

Số: /KH-TrH

Vĩnh Bảo, ngày 03 tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 20-KH/BTGDVTU ngày 14/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Hải Phòng về việc tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2026;

Thực hiện Công văn số 492/SGDĐT-VP ngày 28/01/2026 của Sở Giáo dục Đào tạo Hải Phòng về việc tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2026; Công văn số 250/UBND-VHXXH ngày 30/01/2026 của UBND xã Vĩnh Bảo về việc tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2026,

Trường THCS Tân Hưng – Thị Trấn xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2026, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

Giáo dục chính trị tư tưởng, truyền thống lịch sử và văn hóa dân tộc cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào và khát vọng cống hiến.

### 2. Yêu cầu:

Tổ chức thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý học sinh và điều kiện thực tế của nhà trường. Gắn nội dung tuyên truyền với nhiệm vụ năm học và các phong trào thi đua.

## II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM

Nhà trường tập trung vào các nhóm sự kiện chính sau:

### 1. Các ngày lễ lớn của đất nước:

- Kỷ niệm 96 năm thành lập Đảng (03/02);
- Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 Âm lịch);

- 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam (30/4) và 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5);

- 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5);

- 81 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8) và Quốc khánh (02/9).

## **2. Các sự kiện gắn với địa phương và ngành giáo dục:**

- 80 năm Ngày Bác Hồ về Hải Phòng (20-21/10/1946 - 2026): Giáo dục về tình cảm của Bác dành cho thành phố cảng;

- 535 năm Ngày sinh Danh nhân văn hóa Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm: Đặc biệt quan trọng với học sinh xã Vĩnh Bảo nhằm tôn vinh truyền thống hiếu học và tư tưởng "lấy dân làm gốc";

- 95 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2026).

## **III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

Nhà trường triển khai đa dạng các hình thức sau:

- **Tuyên truyền trực quan:** Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích tại cổng trường và bảng tin; phát động thay ảnh đại diện/khung hình trên mạng xã hội cá nhân của giáo viên.

- **Lồng ghép giáo dục:** Đưa nội dung lịch sử vào các tiết dạy học, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp và sinh hoạt dưới cờ.

- **Ứng dụng công nghệ số:** Sử dụng học liệu số, bài giảng điện tử và truyền thông qua trang Facebook/Zalo của nhà trường để lan tỏa thông tin kịp thời.

- **Hoạt động phong trào:** Tổ chức các hội thi tìm hiểu lịch sử, tọa đàm nói chuyện truyền thống và các giải văn nghệ - thể thao chào mừng.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban Giám hiệu:** Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể và chỉ đạo thực hiện nghiêm túc.

**2. Liên đội:** Chủ trì các hoạt động ngoại khóa, hội thi và phát động thi đua giữa các lớp.

**3. Tổ chuyên môn:** Xây dựng các bài giảng tích hợp nội dung tuyên truyền vào các môn học liên quan (Lịch sử, Ngữ văn, GDCD...).

**4. Phối hợp:** Chủ động phối hợp với UBND xã Vĩnh Bảo để đảm bảo tính thống nhất trong định hướng tuyên truyền tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2026 của Trường THCS Tân Hưng – Thị Trấn. Hiệu trưởng đề nghị các bộ phận, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Tổ trưởng Tổ CM (để t/h);
- Giáo viên TPT (để t/h);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Hồng**